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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám využitím origami ve výuce matematiky. V prvních

kapitolách uvádím stručnou historii a základní druhy přehybů (Huzita axiomy). V druhé

části práce představuji tři kapitoly konstrukcí skládání s pracovními listy různé

obtížnosti. V samostatných kapitolách se věnuji kuželosečkám a průměrům

v lichoběžníku. V posledních kapitolách práce se věnuji Yoshimura, Miura

a modulárním druhům skládání, které se využívají v architektuře, bytovém designu

i v astronautice.

Annotation

In my thesis I am dealing with the usage of origami at teaching mathematics. In the first

chapters I mention a brief history and kinds of creases such as Huzita axioms etc.

In the second part I introduce three chapters concerning folding of structures supported

by work-sheets at different difficulty levels. The content of these chapters comprises of

conic sections and diameters of trapezoids. The last chapters of the thesis are focused

on three kinds of folding: Yoshimura, Miura and modular, which are also used

in architecture, house design and astronautics.
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1 Úvod

Téma své diplomové práce Skládání papíru jako pomůcka ve výuce matematiky jsem si

vybrala, jelikož bych chtěla touto cestou ukázat, jak můžeme využít origami

ke zpestření hodiny matematiky. Origami má široké využití napříč různými obory, já se

ve své práci zaměřím na geometrii. Geometrie je u žáků obecně neoblíbenou částí

matematiky, tak proč jí neudělat zábavnější? Pomůcka, která nám složením papíru

vznikne, může sloužit jako názorný model, s kterým se dobře manipuluje a lze ho

přizpůsobit aktuální situaci. Proto chci představit konstrukce, které jsou využitelné

na základních i středních školách.

Výstupem origami je nejen model geometrického útvaru či znázornění problému, ale

i rozvíjení klíčových kompetencí během jejich konstrukce (např. kompetence k učení,

k řešení problémů, pracovní,…). Žáci pracují pomocí postupu, vytvářejí model

a následně řeší otázky ke konstrukci. Každý samostatně vymýšlí cestu k řešení

a k důkazu (Bělecký, 2007). Zároveň rozvíjí nejen prostorovou představivost, tvořivé

myšlení, přesnost, pečlivost a trpělivost (Koutecká, 2012), ale i jemnou motoriku.

V první kapitole představím historii skládání, kterou by bylo vhodné zmínit při úvodní

hodině origami. V další kapitole uvádím základní přehyby definované pomocí Huzita

axiomů. Následuje soubor konstrukcí s pracovními listy, ve kterém se samostatně věnuji

kuželosečkám, jejich znázornění na papíru s otázkami, a průměrům v lichoběžníku.

Poslední dvě kapitoly představují 3D konstrukce, jež jsou využívány v praxi,

Yoshimura, Miura a modulární skládání.

Vlastní obrázky jsou vytvářené v programu GeoGebra, u převzatých uvádím zdroj

v poznámce pod čarou.
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2 Historie origami

Origami, též paper folding čí papiroflexia, je název pro umění skládání papíru.

Označení vzniklo roku 1880 spojením dvou japonských slov ‚,oru“ a ,,kami“(skládání

papíru). Pojem se rozšířil do celého světa a je dnes běžně používán téměř po celém

světě. Výjimkou je např. Španělsko, ve kterém se toto umění pravděpodobně vyvíjelo

nezávisle na Japonsku, a proto pro něj používají jiný název, ‚,papiroflexia“. (Pupík,

2008)

2.1 Počátky origami

Jaké by bylo skládání papíru bez papíru? Nemožné, proto se nejprve podíváme

na počátky výroby papíru. Málokdo ví, že už ve 3. tisíciletí př. n. l. byl v Číně papír

vyráběn, měl odlišné složení než náš běžný, a to z konopí setého (Cannabis sativa).

V 1. století př. n. l. se vyráběl ze zbytků hedvábných a lněných hadrů a kolem roku

105 n. l. vyrobili Číňané svůj první tradiční papír, jak ho známe dnes. Byl to pro ně

i pro celý svět významný objev, a tak se snažili utajit jeho postup výroby. Dlouho se jim

to dařilo, ale postupem času se tajemství výroby přes korejský poloostrov dostalo

v 6. století do Japonska. Do arabského světa (751 n. l.) se dostalo tajemství výroby

papíru z Číny a následně se rozšířilo po Evropě. (Štorková, 2007)

Papír byl drahou komoditou, která měla materiální i náboženskou hodnotu. První

vytvořené papírové skládanky byly využívány k náboženským účelům, k výzdobě

šintoistických1 svatyní a při obřadních činnostech. (Hatori, 2010)

V Japonsku se dědily tradiční postupy skládání z generace na generaci, pro každou

rodinu představovaly důležité rodinné dědictví, předávané pouze ústně. Nejstarší

dochovaný dokument, ve kterém je zmínka o origami, je báseň z roku 1680 od Ihara

Saikaku. Tato báseň popisuje poletující papírové motýlky, symbol nevěsty a ženicha

během svatebních ceremonií původního japonského náboženství Šintó. (Hatori, 2010)

1 šintó = tradiční japonské náboženství, uctívá se v něm bohyně Slunce, ale i jiní bohové, pohádkové
bytosti a zvířata
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Od 17. století se začalo skládat pro zábavu a byly sepsány první soubory postupů.

V roce 1797 Akisato Rito publikoval knihu "Sembazuru Orikata", což doslovně

znamená tisíc jeřábů, ovšem v té době to znamenalo desítky spojených Orizurů

složených z jednoho listu papíru. Jeřáb byl a je nejznámější skládankou, která

symbolizuje dlouhý život, mír a plnění snů. (Wu, 2016)

Jako je u nás znám příběh Anny Frankové, v Japonku je Sadako Sasaki. Japonská

holčička Sadako Sasaki ve svých 2 letech přežila svržení atomové bomby na Hirošimu

dne 6. srpna 1945. Bohužel u ní, 9 let po katastrofě, lékaři diagnostikovali leukémii,

v důsledku silného ozáření. Sadako se doslechla o legendě, která se váže ke skládání

jeřábů: ten, kdo složí 1000 jeřábů, splní se mu jeho přání. Během 14 měsíců

v nemocnici skládala a podle jedné verze složila 1300 orizurů, podle druhé 644 a její

přátelé jí doskládali ostatní. Boj s leukémií bohužel i tak prohrála, ale její příběh se stal

symbolem útoku na Hirošimu. Roku 1958 byla postavena socha Sadako držící zlatého

jeřába, tento památník je umístěn v Parku Míru v Hirošimě a každoročně se shromáždí

desítky skládanek za účelem uctění obětí. (Coerr, Himler, 1999)

2.2 Druhy skládanek

První skládanky jsou označovány jako denšó2 origami, využívá se jeden papír a jeho

přehyby, jiné zásahy jsou zakázány. Tyto skládanky představují zjednodušené

předměty, symboly či zvířata, které popisují přesně dané postupy.

Sósako3 origami nemají pevné hranice, záleží jen na kreativitě. Velmi známé je

modulární origami, kde se z jednotlivých komponentů složí celek. Mohou se využívat

nůžky, lepidlo, pastelky, různé druhy papíru a vytvořit pomocí nich, co nejvěrohodnější

model. Tímto způsobem můžeme sestrojit i geometrická tělesa a jiné geometrické

útvary. (Schinová, 2016), (Hatori, 2010)

2 denšó origami = tradiční origami
3 sósako origami = moderní origami
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3 Základní konstrukce skládání

Než se podíváme na různé konstrukce pomocí skládání papíru, je důležité definovat

základní možnosti skládání. Postupy jsou většinou uváděné obrázkem konstrukce

s šipkami či písemně, pro jednoznačnost je ideální jejich kombinace.

Základními možnostmi je přikládání bodu na bod, bodu na přímku, přímky na přímku

a jejich kombinace.

Humiaki Huzita byl první matematik, který definoval skládání origami pomocí axiomů.

Základní konstrukce představil světu v roce 1898 a vydal článek „Understanding

geometry through origami axioms“, ve kterém uvedl právě šest axiomů, neboli Huzita

axiomů. Následně bylo 6 axiomů doplněno o 7., a to francouzským matematikem F. J.

Justinem. Soubor axiomů byl následně zkoumán, zda je kompletní, obsahuje-li všechny

možnosti přehybů bodů a přímek. Tuto úplnost dokázal až Robert J. Lang. (Lang, 2003)

3.1 Huzita-Justin axiomy

Podle publikace Roberta J. Langa: Origami and Geometric Construction uvedu znění

axiomů. (Lang, 2003, s. 40-43)

(01) Máme-li dány body 퐴 a 퐴 , můžeme vytvořit přehyb, který jimi prochází

(obr. 3.1.).

Obrázek 3.1: Axiom 1

[…]


ukázat geometrii z jiné perspektivy, a tím zpestřit vyučovací hodinu. Představováním

modelů využívaných v praxi, jako je například Miura skládání solárních panelů, může

sloužit k motivaci a zároveň k odůvodnění důležitosti geometrie kolem nás. V dnešní

době techniky je mnoho aplikací a programů, které jsou aktivně používány ve výuce a

připravují se další. Proč nevyužít i potenciál origami? Při skládání navíc nepotřebujeme

speciální vybavení, stačí nám pouze list papíru.
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Pracovní list – elipsa

Pracovní list – hyperbola

Pracovní list – čtverec

Pracovní list – trojúhelník

PRACOVNÍ LIST – PARABOLA ZŠ-P1

Pomůcky: papír formátu A4, černý fix

Postup konstrukce:

1) Papír přeložíme podélně na polovinu a rozložíme.

2) Na papíru si libovolně zvolte jednu z kratších stran papíru, kterou budete v dalším

kroku využívat.

3) Na papíru si libovolně zvolte bod (= ohnisko), který bude ležet přibližně 3-5 cm

od určené strany a na půlícím přehybu. Tento bod si vyznačte fixem.

4) Postupně přiložíme libovolné body zvolené strany (z 2. kroku) na bod vyznačený fixem

(čím více bodů se přiloží, tím lépe).

Otázky:

a) Dokážete přesně určit, kde je vrchol paraboly?

b) Jaké geometrické útvary nám znázornily parabolu na papíru?

Zakroužkuj správné řešení.

SEČNY - TEČNY - OSY - BODY

c) Jakou vlastnost má přehyb, který podélně půlí papír na polovinu k parabole?

d) Jak bude vypadat parabola, pokud bude ohnisko blíž/dál k určené straně?

e) Kde se kolem nás setkáme s parabolou?

PRACOVNÍ LIST – ELIPSA SŠ-E1

Pomůcky: papír formátu A4, černý fix, kružítko, nůžky

Postup konstrukce:

1) Na papíru si libovolně vyznačte bod S, který bude středem kružnice o libovolném

poloměru. (čím větší kružnice bude, tím lépe se s ní bude manipulovat).

2) Uvnitř této kružnice libovolně zvolte bod F.

3) Pro lepší manipulování si kružnici na papíru vystříhejte.

4) Posledním krokem je vytvoření přehybů libovolných bodů kružnice na ohnisko F. Čím

více bodů přiložíte, tím více bude křivka znatelná.

Otázky:

a) Jakou mají vlastnost body S a F vzhledem k elipse?

b) Jaké geometrické útvary nám znázornily elipsu na papíru? Zakroužkuj

správné řešení.

SEČNY - TEČNY - OSY - BODY

c) Co by se stalo, kdybychom umístili bod F na bod S?

d) Vyznačte si na vytvořené elipse: střed, vrcholy, excentricitu, hlavní a vedlejší

poloosy. (Můžete už využít pravítko)

e) Kde se kolem nás setkáme s elipsou?

PRACOVNÍ LIST – HYPERBOLA SŠ-H1

Pomůcky: papír formátu A4, černý fix, kružítko, nůžky

Postup konstrukce:

1) Na papíru si libovolně vyznačte bod S, který bude středem kružnice o libovolném

poloměru (čím větší kružnice bude, tím lépe se s ní bude manipulovat).

2) Vně této kružnice libovolně zvolte bod F.

3) Posledním krokem je vytvoření přehybů libovolných bodů kružnice na ohnisko F. Čím

více bodů přiložíte, tím více bude křivka znatelná.

Otázka:

a) Kde se kolem nás setkáme s hyperbolou?

PRACOVNÍ LIST – ČTVEREC ZŠ-C1

Pomůcky: čtvercový papír

Postup:

1) Na čtvercovém papíru vytvořte úhlopříčné přehyby.

2) Dále sestrojte vodorovný a horizontální půlící přehyb.

3) Přiložte vrcholy čtverce ke středu.

4) Vrcholy vzniklého čtverce opět přiložte ke středu.

5) Následně model rozložte, aby byla vidět síť přehybů.

Otázky:

a) Jaký vztah má obsah čtvercového papíru k vepsanému čtverci 푨푩푪푫?

b) Jaký vztah má obsah vepsaného čtverci 푨푩푪푫 ke čtverci 푬푭푮푯?

c) Jaký by byl vztah obsahu čtvercového papíru ke čtverci vepsanému 푬푭푮푯?

PRACOVNÍ LIST – TROJÚHELNÍK ZŠ-T1

Pomůcky: 3x papír A4

Rovnostranný trojúhelník

Postup:

1) Přehneme papír podélně na polovinu a rozložíme.

2) Přiložíme vrchol 퐴 na podélnou linii tak, aby přehyb procházel vedlejším

vrcholem 퐵.

3) Dále přehneme lichoběžníkovou část papíru 퐺퐶퐷퐸 podle hrany 퐸퐴´.

4) Posledním krokem je přehnutí přesahující časti z rovnostranného trojúhelníku

퐵퐸퐺 na druhou stranu.

Otázky a práce s modelem:

a) Určete, kolik os souměrnosti má daný trojúhelník.

b) Sestrojte výšky a těžnice pomocí přehybů papíru.

c) Určete pomocí přehybů střed kružnice opsané a vepsané.

d) Vytvořte si ještě jeden model rovnostranného trojúhelníku a následně papír

rozložte. Jakou má funkci podélný přehyb k trojúhelníku 푩푬푮?

e) Opět si model složte a vytvořte střední příčky. Následně rozhodněte jakého

tělesa je síť, která je tvořena středními příčkami rovnostranného

trojúhelníku.

Úkol:

Pokuste se vymyslet vlastní postup konstrukce rovnostranného trojúhelníku, jestliže

máte k dispozici pouze papír A4. Papír můžete libovolně přehýbat, nesmíte používat

pravítko, kružítko ani nůžky.
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