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V předložené diplomové práci se studentka nejprve zaméŤilanazákladní informace o skládání
papíru, včetně stručné historie, Rovněž je uvedeno 6 Huzitových axiomů skládání papíru,
které byly posléze doplněny F. J. Justinem sedmým axiomem. Axiomy jsou přehledně
vysvětleny včetně grafického znžnornění.
Jednotlivé kapitoly jsou většinou doplněny pracovními listy pro žáky na základních a
středních školách, např. na konstrukci obálky tečen paraboly, elipsy a hyperboly. Následně,
na dalším listu, je uvedeno řešení.
V kapitole Kuželosečky je podáno vy.tvoření kuželoseěek pomocí obálky tečen. Je využita
konstrukce tečen pomocí skládání papíru. Tato konstrukce je nejprve ukázána pro parabolu.
Jedná se o známou konstrukci. Méně znérnéjsou konstrukce obálek tečen elipsy a hyperboly.
Kapitola 5. je věnována konstrukcím známých pruměru - aritmetickému, geometrickému,
harmonickému a kvadratickému. Na lichoběžníku je ukénána a dokázána konstrukce všech
těchto pruměrů, včetně jejich sestrojení pomocí skládání papíru, či zná-zorlění základních
vzorců z algebry.
V kapitole 6. jsou uvedeny příklady na konstrukce na základní škole. Jedná se zejména o
konstrukci čtverce, rovnoramenného, rovnostranného nebo Pythagorejského trojúhelníku.
V 7. kapitole Yoshimura a Miura vzory, jsou představeny dvě poměrně nové techniky
skládání papíru, které se využívají v architektuře nebo v bytovém designu.
Poslední kapitola se zabývá modulárním origami, kdy se při skládání papíru použivá několik
kusů papíru.

V předložené diplomové práci studentka tematicky navázala na svou bakalářskou práci.
Studentka prokénala velmi slušné znalosti dané problematiky, o čemž svědčí i přehled použité
literatury. Oceňuji celkové pojetí práce. Problematika je pěkně vysvětlena. Rovněž písemné
zpracovánípráce a grafická úprava obrazki je na r,ysoké úrovni.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známkuvýborně.
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